GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Educação - SEDUC

EDITAL Nº 6/2025/SEDUC-CAERO

EDITAL Nº 6/2025/SEDUC-CAERO
RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO PRELIMINAR E ALTERAÇÃO DE CRONOGRAMA

A Secretária de Estado da Educação, no uso de suas atribuições legais e com base nos
Editais nº 1/2025/SEDUC-CAERO, nº 2/2025/SEDUC-CAERO e nº 5/2025/SEDUC-CAERO, retifica a
relação preliminar dos candidatos ao Conselho Estadual de Alimentação Escolar de Rondônia
(CAERO) e altera o cronograma do sorteio público, em razão da desistência formal das entidades CEU e
SESC.

Artigo 1º – Retificação da Relação Preliminar
Excluem-se da lista do Segmento III - Representantes das Entidades Civis Organizadas

os seguintes candidatos:

CEU:

Radilson Reis da Silva (TITULAR)

Cleidiomar Dantas da Costa Silva (SUPLENTE)

SESC:

Thatiana Wanessa de Oliveira (TITULAR)

Maicon Clisman Oliveira da Silva (SUPLENTE)

Relação atualizada do Segmento III:

NOME CARGO ENTIDADE

Claudio Ferreira Dos Santos TITULAR INDESP

Lindemberg Moreira da Silva  SUPLENTE INDESP

Vladmir Oliani  TITULAR SEMEAR

Jessica Dantas da Silva  SUPLENTE SEMEAR

Edson José Marques Lustosa TITULAR CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISA
DE DIREITO E JUSTIÇA

Wellington Nogueira Santos SUPLENTE CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISA
DE DIREITO E JUSTIÇA

Anamaria Loyola Figueira TITULAR IGREJA DO PORTO

Edital 6 RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO PRELIMINAR (0058583081)         SEI 0029.004548/2025-77 / pg. 1

Niedja Gleuca Soares SUPLENTE IGREJA DO PORTO

Vera Maria Aguiar de Souza TITULAR ASSOCIAÇÃO DOS LEILOEIROS DO
ESTADO DE RONDÔNIA

Vera Lucia Aguiar de Souza SUPLENTE ASSOCIAÇÃO DOS LEILOEIROS DO
ESTADO DE RONDÔNIA

Ana Josette Aguiar Dias TITULAR FIMCA

Silvia Kátia Alves Belém de
Moraes SUPLENTE FIMCA

Artigo 2º – Novo Cronograma do Sorteio
Conforme Edital nº 1/2025/SEDUC-CAERO (Art. 8º), o sorteio será realizado em

31/03/2025,na Sede da SEDUC (4º andar, Edifício Guaporé, Rua Padre Chiquinho, Pedrinhas, CPA), com
os seguintes horários:

Segmento II (Pais de Alunos e Discentes): 10h;

Parágrafo Único: O sorteio ocorrerá na Sede da SEDUC (4º andar, Edifício Guaporé, Rua
Padre Chiquinho, Pedrinhas, CPA), com transmissão ao vivo e gravação disponível por 5 dias úteis.

Artigo 3º – Divulgação e Recursos

O resultado final será publicado em 31/03/2025 no site da SEDUC, página do
CAERO e Diário Oficial do Estado.

Recursos contra esta retificação devem ser enviados
para cecaero2025@seduc.ro.gov.br em 24 horas após a publicação.

Artigo 4º – Disposições Finais

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral (Portaria nº 1.487/2025).

Mantêm-se as exigências do Edital nº 1/2025 quanto à documentação e
representatividade estadual das entidades (Art. 3º).

ANEXO I – CRONOGRAMA ATUALIZADO

ETAPA DATA

Divulgação da retificação 27/03/2025

Prazo para recursos 28/03/2025(até 23h59)

Sorteio Público 31/03/2025

Resultado Final 31/03/2025

ANA LÚCIA DA SILVA SILVINO PACINI
Secretária de Estado da Educação

Documento assinado eletronicamente por Ana Lucia da Silva Silvino Pacini , Secretário(a), em
27/03/2025, às 10:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Edital 6 RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO PRELIMINAR (0058583081)         SEI 0029.004548/2025-77 / pg. 2

https://www.seduc.ro.gov.br/
https://rondonia.ro.gov.br/seduc/caero
https://mailto:cecaero2025@seduc.ro.gov.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0058583081 e o código CRC 35351F65.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0029.004548/2025-77 SEI nº 0058583081

Edital 6 RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO PRELIMINAR (0058583081)         SEI 0029.004548/2025-77 / pg. 3

http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 6 RETIFICAÇÃO DA RELAÇÃO PRELIMINAR (0058583081)